BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________________

Số:               /BVHTTDL-VP

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

trước Kỳ họp 8, Quốc hội khóa XIV

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2019

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri thành phố

Hà Nội do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 415/BDN ngày

08/11/2019, nội dung kiến nghị như sau:

Cử tri phản ánh hiện nay rất nhiều công dân sử dụng lá cờ Tổ quốc vào

nhiều việc không đúng với ý nghĩa linh thiêng của lá cờ. Đề nghị nghiên cứu

ban hành quy định về sử dụng Cờ Tổ quốc để giữ gìn tính thiêng liêng, bất khả

xâm phạm của Cờ Tổ quốc (Câu số 6).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Việc sử dụng Quốc kỳ thực hiện theo Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL

ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc sử dụng, Quốc

kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh, gồm các nội dung:

1. Hình Quốc kỳ: Điều 141 chương XI Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam năm 1992; Thông tư số 68/VHTT-TT ngày 24/8/1993 của

Bộ Văn hóa, Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

2. Cách treo, thời gian treo Quốc kỳ và dùng Quốc kỳ về việc tang: Điều

lệ số 974-TTg ngày 21/7/1956 của Thủ tướng Chính phủ về việc hướng dẫn sử

dụng Quốc kỳ; Thông tư số 68/VHTT-TT ngày 24/8/1993 của Bộ Văn hóa,

Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

3. Treo Quốc kỳ Việt Nam với cờ các nước khác: Điều lệ số 974-TTg

ngày 21/7/1956 của Thủ tướng Chính phủ về việc hướng dẫn sử dụng Quốc kỳ;

Tài liệu Nghi lễ và thủ tục lễ tân Ngoại giao Việt Nam.

4. Treo cờ đối với tàu thuyền: Điều 45 Nghị định số 71/2006/NĐ-CP ngày

25/7/2006 của Chính phủ về quản lý cảng biển và luồng hàng hải.

5. Quốc kỳ trong trang trí buổi lễ: Quy định tại Điều 4 Nghị định số

154/2004/NĐ-CP ngày 09/8/2004 Về nghi thức Nhà nước trong tổ chức mít tinh,

lễ kỷ niệm; trao tặng và đón nhận danh hiệu vinh dự nhà nước, Huân chương,

Huy chương, Cờ thi đua của Chính phủ, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ.

6. Treo Quốc kỳ trong buổi lễ mừng thọ: Điều 8 Thông tư số 06/2012/TT-

BVHTTDL ngày 14/5/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi

tiết một số điều của Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính

phủ về hỗ trợ người cao tuổi tham gia hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch và

tổ chức mừng thọ người cao tuổi.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-06-2011-nd-cp-huong-dan-luat-nguoi-cao-tuoi-117623.aspx

 2

7. Treo Quốc kỳ trong khu vực lễ hội: Quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều

12, Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 quy định về việc thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Hiện nay, các quy định và những hướng dẫn việc sử dụng Quốc kỳ nêu

trên vẫn còn phù hợp đảm bảo việc sử dụng Quốc kỳ trang trọng, linh thiêng. Vì

vậy, trong thời gian này, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chưa đề xuất cơ quan

có thẩm quyền sửa đổi quy định về sử dụng Quốc kỳ.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc

hội thành phố Hà Nội để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);

- Thường trực HĐND, UBND thành phố Hà Nội;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng, Cục VHCS,

   Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TH), NTH (27).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T14:33:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T15:03:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T15:22:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T15:22:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T15:23:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-24T15:23:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!